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ЛІБЕРАЛЬНИЙ ПРЕЗИДЕНТ ВЯЗНЕМІ ЗАКЛИК ДО ПРОТЕСТУ ПРОТИ ФА- 
АМЕРИКАНЦЯ ЛАТІМЕРА. ШІСТСЬКОГО УРЯДУ ЛИТВИ.

L ТРОХ КОМУНІСТІВ ЗАСУ
ДЖЕНО НА СМЕРТЬ. ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ ПЕРЕБИРАЮТЬ 

КОНТРОЛЮ НАД ПАНАМОЮ.БАТАВ1Я, Ява Голянд-
I сько-індійський трибунал в Ба- 
j тавії'*засудив трох провідників 
j комуністичного повстання на

У Москві видано відозву до всіх класово свідомих робітників ; на Яві на кару смерти, одного 
і всіх ворогів фашізму по цілому світ).

В сенаті е для ратифікації тайний договір, який фактично 
робить Панаму кольоніею Злучених Держав.

Др. T. С Вака, представник ліберального уряду Нікарагви 
вніс формальний протест проти Інтервенції. на досмертну вязницю, одного 

на 20 років вязниці, а багатьох 
инших на депортацію.МОСКВА, 28. грудня. — Тут |ТІйський уряд стоять за кулі

сами.
ВАШИНГТОН, 26. грудня. — 

В руках сенату є для ратифіка
ції тайний договір, який вста
новляє офензпвний і дефензив- 
ний союз між Злученими Дер
жавами а Панамою.

ВАШИНГТОН, ЗО. грудня. — 
Педро Ж. Запсда, представник 
нікараґванського ліберального 
уряду в місті Мексику, заявив 
сьогодня. що ліберальний пре
зидент Нікарагви др. Сакаса є 
вязнем американського віцеад- 
мірала Латіиера в Пуерто Ка- 
'.чвс.

Запеда сказав, що Злучені 
держави відтяли всю комуні
кацію між Сакасою а зовні- 
шним світом при помочі нало- 
ження стислої цензури на ста- 
ції радія.

БЛУФІЛДС, Нікарагва, 27-го 
Піртя чотирох днів

2) Над каналовою зоною мо-' 
жна уживати лише літаків, що 
належать до горожан Панами 
або Злучених Держав і мають 
дозвіл обох урядів.

3) Злучені Держави мають 
Пакт є заключений головно визначувати, які особи можуть

для того, щоб дати змогу Злу-! замешкувати на стало в зна
ченим Державам ліпше охоро- 'лоти зоні, 
няти Панамський канал на ви
падок війни.

видано відозву до всіх клясово ; 
свідомих робітників по цілому 
світі і всіх ворогів фашізму^ 
щоби вони піднесли голосний

грудня.
боротьби в Ляс ГІерляс, неда
леко Блуфілдс, ліберальні вій-

“Подібні події назрівають у | $6,000,000 ЧИСТОГО ЗИСКУ
ЗА ОДИН МІСЯЦЬ.

МОНТРЕАЛ, 29. грудня. х— 
Чистий зиск Сіпіара за місяць 
листопад 1926 року виносить 
$6,749,722. Чистий зиск за 11 
місяців ї цього року виносить 
$43,328,944. В минулому році 
чистий зиск за 11 місяців вино
сив $35,327,983.

країках.деяких инших
“Ми апелюємо до всіх кому

ністичних партій, до всіх кля-
ська прогнали консерватистів 
на полуднє в напрямі Ель
Блюф. Жертви по обох сторо- пР°тест проти литовського фа- jcoBO свідомих робітників і 
нах були великі, але числа у- шістського уряду, який завів ворогів фашізму, негайно за
битих і ранених не оголошено.1 панування терору проти робіт- ; бити в трівогу й змобілізувати 

Становите консервативного ничих провідників. Відозву під- працюючі маси по цілому сві- 
уряду стає щораз більше кри- писали Кляра Цеткін, Куусінен, |ті проти злочинного литов-

Коларов, Прухняк, Реммелє, ського уряду та його панів в 
МАНАґВА, Нікарагви 28. Ерколі, Шмераль, Доріо, Ката- імперіалістичних державах.

З 400 жовнірів кон-яма, Морфі і Рой.
У відозві говориться:
“Новий литовський

всіх

4) Злучені Держави можуть 
І свобідно уживати всіх міст і 

На підставі договору Пана- ! портіу Панами н Кольону. 
ма годиться: “Республіка Па ] 5) Американське військо мо-
нама буде уважати себе в ста- же весь час свобідно нереходи- 
ні війни на випадок всякої вій- ти і переїздити через Панаму.

6) Частину острова Манзані- 
льо на Атлантику дістануть 
Злучені Держави, які задержу-

іичне.

“Скора акція є конечна з бо
ку пролетарських мас. Литов- 

уряд за- ські робітники вже є під мечем 
денному бою з ліберальним початкував своє правління роз- пахолків імперіялізму й кагііта- 
військом у Ляс Перляс, багато стрілом і вбивством комуні- лізму.
було убитих, а инші були о- стів, бажаючи піти за прикла-1 Заяви литовського уряду, що 
кружені й піддалися. дом Болгарії у фізичному ви-|ніби-то в Литві приготовляєть-

Кажуть, що 600 консерватив ниіцуванню авангарду лролєта- ся більшовицьке повстання, 
них жовнірів, які веліли втічи ріяту й селянства. j чим уряд виправдує свої вчин-

Ель "Польський фашізм і бри- ки, є звичайними брехнями”.

грудня
ЗАКОНОПРОЕКТИ ВІДНО

СНО ПРАЦІ В МЕКСИКУ.

МІСТО МЕКСИКО, 29. гру- 
Сенат одноголосно 

приняв вчера в загальному на
черку законопроект про відно
сини між робітниками а під
приємцями, ухвалений пала
тою послів минулого року. Те
пер сенат буде розбирати за
конопроект у подробицях.

Законопроект постановляє, 
що роботодавці повинні діли
тися зисками з робітниками, 
заводить 8-годинний день пра
ці, встановляє винагородження 
на випадок слабостй або калі
цтва, накладає числені зобовя- 
зания на роботодавців з намі
ром установити ліпші умови 
життя й праці для робітників.

сервативного уряду, які закри
вали відступ своєї армії у три- ни. в якій Злучені Держави бу

дуть брати участь”.
Головні точки угоди такі:
1) Злучені Держави будуть 

мати юрисдикцію над контро
лем) комунікації при помочі

ВАШИНГТОН, 29. грудня — 
Др. T. С. Вака, представник лі
берального уряду Нікарагви, 
вніс до державного департа
менту формальний протест 
проти американської окупації 
міста Пуерто Кабезас, увязнен- 
ня ліберального президента 
Сакаси й наложений американ
ської цензури на иікарагван- 
ські міста. '

дня.
ють право закупити додаткові 
землі.

7) Кожна стація радія в Па
радів, літаків, авіяційних цен- намі, одержуюча й висилаюча, 
трів і воздухоплавства у цен- буде під інспекцією і цензурою 
тральній зоні Злучених Держав.

перед лібералами до 
Блюф. будуть роззброєні аме
риканськими моряками, бо те

КОЛОНТАЙ ВРУЧИЛА ПОВНОВЛАСТИ 
ПРЕЗИДЕНТОВІ МЕКСИКА

місто проголошене “невтраль- 
нокі зоною". В КРУГАХ ЛІГИ НАЦІЙ КРИТИКУЮТЬ 

ЗАКЛЮЧЕНИЙ ДОГОВІР.І

СЕНАТОР ЗАЖАДАЄ ВІДТЯГНЕННЯ 
ВІЙСЬКА З НІКАРАГВИ. МІСТО МЕКСИКО, 26. гру

дня. — Олександра Колонтай, 
повноважна представниця Ра
дянського Союза до Мексика.

жінку акредитованим представ
ником до мексиканської респу
бліки.

Панама належить до Ліги Націй, а після підписаного пакту 
мусить робити те, що скаже Америка.

Демократичний сенатор Ренсдал обіцює урядові поміч в його була офіціально приията ме- 
посяганню на незалежність Нікарагви. ЖЕНЕВА, Швейцарія, 24.

Договір Злучених
КАЛЄС ЗАБОРОНИВ ДОВІЗ 

ЗБРОЇ ДО МЕКСИКА.
флікт, бо Ліга Націй уважає 
себе міжнародньою інституці
єю, організованою ніби то для

ксиканським президентом Ка- 
лєсом. Товаришка Колонтай, я- 
кій товаришив Лев Гайкіс, пер
ший секретар радянської амба- 
сади, предложила свої повно-

В ЗАЛІЗНИЧНІ КАТАСТРОФІ 
ЗГИНУЛО 10 ОСІБ.

грудня.
Держав з Панамою стрінувся в 
урядових кругах Ліги Націй зМІСТО МЕКСИКО. 23. гру- 

Сьогодня офіціяльно о-САН ЖОЗЕ, Когга Ріка, 29. 
Президент Коста Рі-

ВАШИИҐТОН, 29. грудня. — 
Демократичний сенатор Гвілер 
з Монтани заявив, що внесе в 
сенаті резолюцію, в якій буде 
домагатися відтягнення амери
канських воєнних кораблів з 
Нікарагви.

Зате другий демократичний 
сенатор,-Ренсдал з Луізінни, за
явив, що демократи дадуть у- 
рядові піддержку в його полі
тиці супроти Нікарагви, де 
державний департамент стоїть 
за консервативним урядом.

вдержання світового мира. 
Прихильники Ліги Націй за-САНТ1ЯГО, Чі.іє, 29. грудня.

Уряд одержав сьогодня офі
ціальний звіт про залізничу 
катастрофу в тунелю недалеко 
Льоти, в полудневому Чі.тє, в 
якому сказано, що 10 осіб було 
убитих і 23 ранених.

дня.
публіковано декрет президента 
Калєса, яким забороняється на 
один рік довіз всіх воєнних ма
теріалів до Мексика. Розпоря
док негайно входить у силу.

гострою критикою. Кажуть, 
що він суперечить постановам 
Ліги, до якої належить панам
ська республіка.

З договору виходить, що Па
нама виконає все те, що її при - 
каже уряд Злучених Держав. А 
з того може виникнути велике 
непорозуміння, особливо тоді, 
коли-б прийшло до війни між- 
Америкою а одною з тих дер
жав, що належать до Ліги.

Всяке знехтування постанов 
Ліги з боку Злучених Держав 
може викликати світовий кон-

грудня.
ки. Жімінез, заборонив сього
дня публичну маніфестацію, 
яку організовано, щоб запро-

значують, що Злучені Держави 
творить свою власну лігу при 
помочі Пан-американської ІО
НІЇ, в якій вони відіграють до
мінуючу ролю._
Ч Вашингтонський

власти ик представниця радян
ського уряду.

Товпа, що зібралася коло па
лати президента, сплескувала 
Колонтай, коли вона прибула 
до палати і вийшла з неї.

Президент Калєс висловив 
своє' вдоволення з того, що має

тестувати проти вміщання уря
ду Злучених Держав у справи 
Нікарагви Президент каже, що 
уряд Коста Ріки не може до
зволити на ворожу демонстра
цію проти приязного уряду.

(Республіка Коста Ріка ле
жить у центральній Америці, на 
полуднє від Нікарагви.)

Заборона включає пальну 
зброю, амуніцію всякого рода, 
трійливі ґази й панцирні авто
мобілі.

кореспон
дент одної з лондонських газет

ФИЛИПІНЦІ НЕВДОВОЛЕНІ 
ЗІ ЗВІТУ ТАМСОНА.

МАНІЛА, Филипінські Остро
ви, 25. грудня. — Газетні зві- 
домлення про вислід слідства 
над положенням на Филипінах, 
яке переводив полк. Тамсон на 
припоручення президента Ку- 
лиджа, викликали негодування 
серед филипінських провідни-

повідомлиє, що після заклю
чення
ського договору Панама не мо
же оставити довше в Лідзі На
цій, бо вона не зможе викону
вати своїх зобовнзань супроти 
Ліги.

панамсько - американ

РІЖНІ ВІСТИ
НАФТОВІ ЗАКОНИ В МЕКСИКУ ВХО

ДЯТЬ В СИЛУ 1. СІЧНЯ.
МЕНОНІТИ З КАНАДИ ПРИ

БУЛИ ДО ПАРАГВАЮ.

АСУНЦЮН, Парагвай, 29. 
грудня.
імігрантів з Канади прибули 
сюди сьогодня й були приняті 
президентом республіки та ин- 
шими високими урядниками з 
уряду. Президент Аяля виголо
сив привітну промову і йому 
відповів провідник імігрантів.

( Республіка Парагвай ле
жить у полудневій Америці.)

УКРАЇНСЬКИЙ БУДИНОК О- 
СВІТИ В ЛЕНІНГРАДІ.

Дня 22. листопада врочисто 
відкрився український будинок 
освіти в Ленінграді. Відкриття 
осередку української культури 
в Ленінграді є святом не тіль
ки для Українців, що живуть у 
ньому, а й для цілої України, 
бо цей осередок обєднає укра
їнські наукові і взагалі культур
ні сили, що перебувають тепер 
в Ленінграді, піднесе культур
ний рівень робітників Україн
ців, звяже їх з Україною і ці ро
бітники, таким чином, візьмуть 
також участь у будівництві но
вого життя на Україні.

На свято зібрались Україн
ці — робітники, червоноармій- 
ці, червонофльотці, студент
ство, професура, академики.

УРЯД ЮГОСЛАВІЇ ХОЧЕ ЗАВЕСТИ 
ВІЙСЬКОВУ ДИКТАТУРУ.

Особл/во невдоводені вони з 

заяви Тамсона, що нібито біль
шість самих Филипінців не хо
чуть повної незалежности від 
Злучених Держав. Вони ка
жуть, шо така заява неправди- гРУДня. ГІремієр 5зунович 
ва й грубо ображає Филипін- старається скласти новий кабі

нет і втягнути до нього також 
Хорватів і Словінців. Словін
ський провідник др. Корошец 
заявив вже свою згоду вступи- 
ти до кабінету, а є познаки, що 

МОСКВА, 23. грудня. — ра- згодиться це зробити й Сте- 
дянський уряд проголосив ам- Фан Раліч. провідник Хорватів, 
нестію для всіх жовнірів, що : kl ЛІ ОРОД, Югославія, 28. 
боролися в білих арміях проти грудня. В багатьох кругах 
радянської влади. Амнестія не говорять, що новий уряд $ зу- 
відноснться одначе до тих, що і - -----------------------------

ків.
Триста Менонітів

Президент Калєс відмовився продовжити речмнець, чого до
магалися чужоземні й мексиканські компанії.1

БІЛ ГОРОД, Югославія, 26. новича старається завести вій
ськову диктатуру в Югославії. 
Югославська преса гостро кри
тикує новий.уряд, головно че
рез те, що в кабінеті є двох ге
нералів і чотирох неларлямсн- 
тарних міністрів. В цьому вона 
добачуе небезпеку занехання 
цивільного уряду.

Предсказують нову політик 
чну крізу й уважають, що но
вий уряд буде при владі лише 
короткий час.

МІСТО МЕКСИКО, 29. гру
дня. — Президент Калєс відмо
вився продовжити час на вве
дення в життя нових нофто- 
вих постанов, які входять в си

ли, що не можуть безпечно 
приняти закона таким, як він є, 
бо він не охороняє реально
стей, набутих перед 1917 р.

Відмова президента розби
ла також надії мексиканських 
нафтових компаній, які внесли 

свою відмову я депеші до ню- аплікацію подібну до тої. що 
йорського головного офісу рі- була внесена чужоземними 
жних нафтових компаній, які компаніями. »
мають свої копальні в Мекси- Президент Калєс каже, що 
ку. Деякі з цих компаній звер- мексиканський уряд є досить 
нудися були до мексикансько- ліберальний у введенню в жит- 
го уряду з просьбою, щоб він тя закона, який він називає до

брим законом, що hj нищить

-ців.

АМНЕСТІЯ ДЛЯ ЖОВНІРІВ 
БІЛИХ АРМІЙ.

ВШАНУВАННЯ АРТИСТКИ 
М. ЗАНЬКОВЕЦЬКОІ.

До Ніжина, де живе тепер 
М. Заньковецька, послано кіно- 
робітників, щоб відбити на кі
ноплівці життя народиьої ар
тистки. В ніжинському музею 
утворюють куток ім. Занько- 
вецької, який має зібрати ріж- 
ні річи й документи з її худо
жньої і артистичної діяльності. 
Адміністрація гуртка зверта
ється до всіх громадян, де-б 
вони не перебували, надсилати 
до музею все, що має характе
ризувати життя та мистецьку 
творчість поважаної артистки.

лу 1. січня. Він сповістив про

ESS5B з SWWI ». АКАДЕМІЇ НАУК.
боролися в рядах Вранґля, Пе-

Юденіча," Колчака, Де- ‘ Український

продовжив речинець.
Нафтові компанії пояснюва- : ніяких легально набутих прав. ЖЕРТВИ АЛЬКОГОЛЮ.

Протягом 1926 року у Фила- 
делфії померло 300 людей від 
алькоголю. Смертні випадки 
були спричинені тим, що в аль
коголю була отруя, або за ба
гато його випито.

ґеольогічний 
комітет дістав запрошення взя
ти участь у другому Всесоюз
ному з’їзді по вивченню при
родних та продукційних сил і

теріялн — перекази, пісні, при- 
слівя, спогади — з першої ре
волюції 1905 року.

У.А.Н. організує велику зоо- 
льоґічну експедицію до Усу- 
рійського краю.

Організований 1925 р. при 
І.KO. (Інституті Народньої О- 
світи) гурток культури україн
ського слова провадить широ
ку роботу. Члени гуртка зі
брали цінний діялектольогі- 
чний матеріял по селах. До 
У.А.Н. передано понад 1,000 
слів на картках, що їх записали 
члени гуртків.

тлюри, 
нікіна й Семенова.

ВЕЛИКІ БУРІ НА ЧОРНОМУ МОРІ.
В НАСЛІДОК ЕКСПЛЬОЗЛ 

ЗГОРІЛИ З РОБІТНИКИ. народнього господарства.
ВЕНТУРА, Каліф., 28. гру- Зоольогічна секція Інституту 

дня. — В збірнику Дженерал наукової мови при У.А.Н. за- 
Петроліюм Комцані експльо- кінчила редагування двох томів 
дувала газоліна і повставший зоольогічного номенклятурно- 
вогонь захопив групу робітни- го словника. Перший том цими 
ків, з яких три згоріли ’ на днями виходить у виданню 
смерть, а три инші були так по- Державного Видавництва У- 
печені, що правдоподібно по- країни.
мруть. Кількох робітників бу- Етнографічна комісія У.А.Н.

зібрала цінні фолькльорні ма-

ОДЕСА, Україна, ЗО. грудня, топлення румунського товаро- 
— Наспієш і сьогодня депеші вого корабля “Протус" разом 
потверджу ють вістку про зато- з 8 членами її залоги, 
плення корабля “Асторія” на 
Чорному мірі, иедалеко румун
ського побережжя, з втратою 
життя І4 людей, одначе не ка
жуть, чи це був американський 
корабель.

Повідомляють також про за-

ЛЕГКИЙ ЗЕМЛЕТРУС
ГОЛОД В ДАГЕСТАНІ.

ДЕРБЕНТ, Кавказ. С.Р.С.Р., 
29. грудня. — Неврожай спри
чинив голод на великому про
сторі Дагестану. Голод відби
вається також на звіринному 
життю округа.

Великі снігові бурі, получені 
з сильними вітрами, загрожу
ють корабельному рухові на 
Чорному морі й багато кора
блів зовсім не пускалися в до
рогу.

СИДНІ, H. С., 29. грудня. — 
Сьогодня досвіта, г -зло пів 
до першої години, С > ti і Норт 
Сидні навістив лег бі> земле
трус, який не зр -ни! ніякої 
шкоди. ШИ і

ЮЛІЄ ли менше попечені.
*
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